

## عنوان مقاله:

تحلیل رابطه بین سرمایه اجتماعی و سلامت روانی (دانشجویان دانشگاه پیام نور تربت حیدریه)

## محل انتشار:

دوفصلنامه جامعه شناسی و مدیریت سبک زندگی، دوره 4، شماره 12 (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 50

## نویسندگان:

محمدحسن شربتیان - دکتری جامعه شناسی

مرضیه رضازاده - کارشناسی ارشد جامعه شناسی دانشگاه پیام نور

## خلاصه مقاله:

پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه مولفه های سرمایه اجتماعی بر سلامت روانی انجام شده است. در این تحقیق بر نظریه پاتنام (سرمایه اجتماعی) و نظریه آدلر (سلامت روانی) تاکید شده است. روش شناسی بر اساس هدف کاربردی و پیمایشی بوده و از پرسشنامه استاندارد شده گلدبرگ (سلامت روانی) و محقق ساخته (سرمایه اجتماعی) استفاده شده است. حجم نمونه بر اساس فرمول کوکران برابر با ۳۸۴ نفر بدست آمده است که بر اساس خطای ۵/۰ سعی شده حجم نمونه بالغ بر ۴۰۰ نفر در نظر گرفته شود. روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای و میزان آلفای کرونباخ پرسشنامه برابر (۸۱۱/۰) و ضریب پایایی متغیر مستقل (۷۳۰/۰) و متغیر وابسته برابر با (۷۵۶/۰) بدست آمده است. نتایج نشان داد که میانگین سرمایه اجتماعی دانشجویان برابر ۸۹/۲ کمی بالاتر از حد متوسط برابر با (۵۹ درصد) و سلامت روانی برابر با ۳۴/۳ بالاتر از حد متوسط در حدود (۷۴ درصد) بوده است. در بین میانگین مولفه های سرمایه اجتماعی به ترتیب شاخص های (ارتباط، اعتماد، حمایت، مشارکت) و برای میانگین مولفه های متغیر وابسته شاخص های (بهداشت روانی و سلامت جسمانی) بیشترین اهمیت را داشته است. نتایج ضریب همبستگی بین سرمایه اجتماعی و مولفه های آن با سلامت روانی در سطح معناداری ۱۰/۰ مثبت و از نظر شدت نسبتا ضعیف بوده است. نتایج نشان داده که جنسیت و وضعیت تاهل با متغیر سلامت روانی ارتباط معنادار و میانگین زنان و افراد متاهل بیشتر از مردان و دیگر گروه های وضعیت تاهل بوده است. متغیرهای مستقل و وابسته با رشته تحصیلی دانشجویان و میزان درآمد شخصی شان رابطه معنادار نداشته است. نتایج رگرسیون حاکی از آن است که مولفه های ارتباط، مشارکت، اعتماد، حمایت با بیشترین بتا در تبیین متغیر وابسته اثر داشته و در حدود (۴۰۶/۰) سرمایه اجتماعی بر سلامت روانی اثر متوسطی داشته و نتایج تحلیل مسیر بیانگر اثر غیر مستقیم مولفه های حمایت، اعتماد، ارتباط و مشارکت بر سلامت روانی به ترتیب بدست آمده است.

## کلمات کلیدی:

ارتباط اجتماعی، اعتماد اجتماعی، حمایت اجتماعی، سرمایه اجتماعی، سلامت روانی، دانشجویان، تربت حیدریه

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1230659>

